Referentinnen und Referenten

aus:

Stammzellforschung — Debatte zwischen Ethik, Politik und Geschaft

herausgegeben von Stephan Albrecht, Jorg Dierken, Harald Freese und
Corinna HoRle

S.181-182



Impressum fur die Gesamtausgabe

Bibliografische Information Der Deutschen Bibliothek

Die Deutsche Bibliothek verzeichnet diese Publikation in der Deutschen
Nationalbibliografie; detaillierte bibliografische Daten sind im Internet tGber
http://dnb.ddb.de abrufbar.

Diese Publikation ist auRerdem auf der Website des Verlags Hamburg
University Press open access verfugbar unter
http://hup.rrz.uni-hamburg.de.

Die Deutsche Bibliothek hat die Netzpublikation archiviert. Diese ist dauer-
haft auf dem Archivserver Der Deutschen Bibliothek verfligbar unter
http://deposit.ddb.de.

ISBN 3-9808223-5-4 (Printausgabe)

© 2003 Hamburg University Press, Hamburg
http://hup.rrz.uni-hamburg.de

Rechtstrager: Universitdt Hamburg



Inhaltstbersicht

VOTWOTT ettt e s e e e e s 7
Stephan Albrecht, Jorg Dierken, Harald Freese, Corinna HoRle

Adulte oder embryonale Stammzellen? ........cccccciiiiiiiniie e, 9
Axel Rolf Zander, Norbert Stute, Boris Fehse, Claudia Lange

Die Wirde des Menschen in bioethischen Konflikten ................... 25
Jorg Dierken

Der Embryo — Mensch von Anfang an?
Schulervorstellungen zum Beginn menschlichen Lebens und zu

dessen SchutzbedUrftigkeit ...........occviiiiiiii e 43
Corinna Holkle

Vom Sinn der Grenzen
Dialektik in der Gentherapie und Stammzellforschung ........................ 77
Christopher Baum

Die gentechnische Offensive

Wie wissenschaftliche Visionen normative und empirische Diskurse

Uber Behinderungen beeinflusSSen ............ccccoiiiiiiiiiiiiieciee e 97
André Frank Zimpel

Mdoglichkeiten der Zelltransplantation am Auge unter
Berticksichtigung der Knochenmarkstammzellen ........................... 107
Katrin Engelmann, Jirgen Bednarz, Monika Valtink

Grenziberschreitung und Transzendenz
Zur Rolle der Religion im ethischen Diskurs ............cccccoooieiiiiieennnnnnn. 117
Michael Moxter



Referentinnen und Referenten



Referentinnen und Referenten

Prof. Dr. Christopher
Baum

Dr. Jiirgen Bednarz

Prof. Dr. Jorg Dierken

Prof. Dr. Katrin
Engelmann

PD Dr. Boris Fehse

Prof. Dr. Ulrich
Gebhard

Dr. Corinna HoBle

Claudia Lange

Prof. Dr. Michael
Moxter

Prof. Dr. Patricia
Nevers

Dr. Norbert Stute

Medizinische Hochschule Hannover
Abteilung Hamatologie und Onkologie
Kontakt: baum.christopher@mh-hannover.de

Universitit Hamburg
Klinik und Poliklinik fiir Augenheilkunde
Kontakt: bednarz@uni-hamburg.de

Universitdt Hamburg

Fachbereich Evangelische Theologie, Institut fiir Systematische
Theologie

Kontakt: joerg.dierken@uni-hamburg.de

Universitéit Dresden
Augenklinik Klinik und Poliklinik fiir Augenheilkunde
Kontakt: engelman@uke.uni-hamburg.de

Universitdt Hamburg
Klinik und Poliklinik fiir Innere Medizin
Kontakt: fehse@uke.uni-hamburg.de

Universitdt Hamburg
Fachbereich Erziehungswissenschaft, Didaktik der Biologie
Kontakt: Gebhard@erzwiss.uni-hamburg.de

Universitit Hamburg
Fachbereich Erziehungswissenschaft, Didaktik der Biologie
Kontakt: j.hoessle@mediascape.de

Universitit Hamburg
Klinik und Poliklinik fiir Innere Medizin
Kontakt: lange@uke.uni-hamburg.de

Universitdt Hamburg

Fachbereich Evangelische Theologie, Institut flir Systematische
Theologie

Kontakt: Michael.Moxter@theologie.uni-hamburg.de

Universitdt Hamburg
Fachbereich Erziehungswissenschaft, Didaktik der Biologie
Kontakt: nevers@erzicip.erzwiss.uni-hamburg.de

Universitdt Hamburg
Klinik und Poliklinik fiir Innere Medizin
Kontakt: stute@uke.uni-hamburg.de



182

Monika Valtink

Prof. Dr. Dr. h.c. Axel
Rolf Zander

Prof. Dr. André Frank
Zimpel

Koordination
Dr. Stephan Albrecht

Harald Freese

Referentinnen und Referenten

Universitdt Hamburg
Klinik und Poliklinik fiir Augenheilkunde
Kontakt: valtink@uke.uni-hamburg.de

Universitit Hamburg
Klinik und Poliklinik fiir Innere Medizin
Kontakt: zander@uke.uni-hamburg.de

Universitdt Hamburg
Fachbereich Erziehungswissenschaft, Behindertenpddagogik
Kontakt: Andre.Zimpel@t-online.de

Universitdt Hamburg

Forschungsschwerpunkt Biotechnik, Gesellschaft und Umwelt —
BIOGUM

Kontakt: alwoldS@aol.com

Universitdt Hamburg
Arbeitsstelle fiir wissenschaftliche Weiterbildung(AWW)
Kontakt: h.freese@aww.uni-hamburg.de



	Impressum für die Gesamtausgabe
	Referentinnen und Referenten



